Дело  № 5-47-279/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2019 г.                               	                          		    	  		    г. Керчь

 Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3.ст.12.5 КоАП РФ, в отношении Быкова П. Б. /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 19.10.2019 года Быков П.Б. 19.10.2019 года в 22 часа 20 минут в г. Керчи по пер. /изъято/, д./изъято/, управлял транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/ на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней и  режим работы которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ. Передние габаритные огни циклически изменяют цвет на красный, синий, зеленый, чем нарушил п. 3.6 ПН ПДД РФ.
В судебном заседании Быков П.Б. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился.
Выслушав Быкова П.Б., просмотрев видео АП, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п.3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств ПДД РФ, запрещена   эксплуатация автомобиля в случае, если на транспортном средстве установлены спереди - световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого.
Согласно ч.3 ст. 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года с конфискацией указанных приборов и приспособлений.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что Быков П.Б. 19.10.2019 года в 22 часа 20 минут в г. Керчи по пер. /изъято/, д./изъято/, управлял транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/ на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней и  режим работы которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ. Передние габаритные огни циклически изменяют цвет на красный, синий, зеленый.
Вина  Быкова П.Б. в совершении административного правонарушения, кроме его собственного признания вины, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии /изъято/от 19.10.2019 г.,
- протоколом об изъятии вещей и документов  от 19.10.2019 г., согласно которому у Быкова П.Б. изъяты установленные на транспортном средстве марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ лампочки передних габаритных огней в количестве двух штук;
- фотоматериалами;
- объяснениями Быкова П.Б.
С учетом, вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что действия Быкова П.Б. правильно квалифицированы  по ч.3.ст.12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя.
  	Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Быковым П.Б. вины.
  Обстоятельств отягчающих административную ответственность Быкова П.Б. судом не установлено.
  Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Быкова П.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и  назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев с конфискацией лампочек передних габаритных огней в количестве 2 штук.
Лампочки передних габаритных огней цвет и режим работы, которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску ТС к эксплуатации в количестве 2 штук изъятые из транспортного средства марки /изъято/, с государственным регистрационным знаком /изъято/, конфисковать.
В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.
Разъяснить Быкову П.Б., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).
В соответствии с чч..1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
      Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 		  		                      			                     И.Ю. Сергиенко